2

EXC.MUS P. D. IOANNES BADRÉ

Episcopus tit. Aquaenovensis in Proconsulari, aux. Parisiensis

I. (*Analogici sensus nominis belli*).¹

Nationum sapientia, quae in singulis linguis conservatur cuiusque incrementum vel evolutio in varietates tam verbalium acceptionum quam structuralium locutionum inscribitur, praesenti tempore in extentione nominis *belli* ad specialem considerationem patres Concilii monet. Tum enim in scriptis publicis cum in quotidianis² sermonibus verbo *belli* utitur non ad armatos tantum conflictus exprimendos sed etiam cum de quibusvis contentionibus oeconomicis, intellectualibus, socialibus politicisque agitur. Nostro igitur saeculo substantivi *belli* sensus extenditur. Hoc tamen non sine ratione est. Nova enim acceptio designat omnes « usus cuiuscumque violentiae quo una pars quaedam contestationis, inter duas hominum communitates ortae, alterae voluntatem ad suam conclusionem acceptandam cogere intendit ».

Sic distinguitur *bellum* a *duello* et *rixa* quae dicuntur de contentionibus sive inter duos tantum homines sive inter imperfectas et accidentales coadunationes. *Bellum*, e contra, una voce res una opportune designat.

Praesentibus enim temporibus, magno non sine periculo, multi sunt qui, natio-

¹ Titulus iste et sequentes inter uncas positi non discursus concatenationes expriment sed tantum ad commodius legendum quasi stationes itineris indicantes.

² Guerres du pétrole, guerre de la langouste, guerre des salaires, du bifteck, guerre des poulets.

num illam sapientiam contemnentem, verbi *belli* nimis restrictum usum habent. Quod hic immaturata cogitatione sed hic pernicioso dolo fit.

Nam sunt qui per horrendum bellum atomicis mediis gestum denuntiant ut facilius hostes suos psychologice, intellectualibus et passionariis armis occulte aggrediant, vulnerant et in servitutem sui voluntatis in fine redigant. Alii autem sunt qui, non perverse sed quodammodo incaute, crudeliores modos belli ut excludendos et condemnandos verbis impugnant, ipso facto quodammodo implicite alia bella quasi benedicant.

(II. *Res a S. S. Concilio denuntiandae*). Ut igitur Sacrosanctum Concilium vere nostro tempore accommodatam doctrinam praebeat, opportune nobis videtur ut tres sequentes puncti explicite denuntientur:

(*Bellum movere peccatum est*). 1. Veteri sensu, quem novus non excludit, bellum movere simpliciter, praesentibus temporibus, peccatum est; et peccatum grave ut directe oppositum paci; quae est fructus caritatis, ut traditionaliter S. Thomas docet II-II qu. 40. Et consequenter exclusio immaniorum mediorum non excusat qui sic dictis « conventionalibus armis » bellum promovent.

(*Species tres belli distinguendae secundum rerum naturas*). a) *Hominis natura*. 2. Novo vero sensu limites stricte delineatae describi non possunt inter conflictus quasi naturales, qui inter societates oriuntur, et istos quos iuste homines contemporanei bella denominant. Sed ad utilitatem moralis considerationis obiectivis notis eidem conflictus per diversas species distinguere possunt. Hic considerandum quod perennis philosophia docet « viventem spiritualis et civilis vitae » hominem inseparabiliter et essentialiter esse; nec non, prout ex anima et corpore compositum, vitam spiritualem simul ac in materialitate huius mundi immersam degendam habere. Homo igitur, hac natura, super res materiales potestatem habet, prout eas corpore suo tangit et mente dominatur. Cum ergo homo quidam vel unaquaque hominum societas ius suum defendere intendit, tot in manu habet species virium quot sunt suae vitae dimensiones.

b) *Tres gradus humanarum operationum*. Vita autem humana tripliciter distinguere potest secundum tres operationum genus. 1. quidem spirituales quae de mente ad mentem fiunt; 2. autem operationes artium in quibus res materiales tam viventes quam inanimatas homo sibi acquirit, transformat et utitur tam ut instrumentis quam ut bonis consummationis vel sensibilis fructificationis; 3. denique operationes tam individuales quam collectivae sunt, quae, agente peccati originalis inordinatione; pro dolor, vitam spiritualem saepius totaliter submergunt. Et ita fit ut creaturae spirituales quasi bruta animalia se gerunt. Libertate demissa, homines in conditionem animalium incidunt et relationes eorum tam individuales quam collectivae legibus rerum materialium subdantur.

c) *Quibus contentio movetur materialis mundus*. Divina vero Providentia mundum materiale sic condidit ut viventes omnes non tantum inter se contendunt sed etiam ex morte aliorum vitam suam sustentant et expandunt. Prout igitur homo in conditione quasi animali labitur, necessario ut animalia se habet et vita sua bellum perpetuale fit. Mente autem sua, quae libero arbitrio fruatur, et auxiliante gratia Dei, a fovea ista homo se extrahere potest. Attamen saepe iterum in servitutem materialium virium cadit.

Item considerandum societates hominum et etiam personae individuae non

mala tantum sed bona quoque ex contentionibus istis accipere. Aemulatio enim quaedam moderata ut causa progressus indubitabiliter se habet.

Hae considerationes directe pertinent ad propositum nostrae intentionis. Non extendenda est ad bellum error liberalis oeconomismi quae in quadam infrene contentione motorem omnium progressuum posuit. Quod enim multi progressus artium technicarum ex necessitatibus bellorum evenerunt non bella iustificat. Quod inter bellicos luctus et terrores multi fortiores se ostenderunt et etiam heroicarum virtutum exempla praeberunt non ipso facto bonum faciunt bellum nisi accidentaliter.